76

¶ Risco de taxa de juros

A Companhia e suas controladas monitoram as flutuações das taxas de juros variáveis de algumas

dívidas, principalmente aquelas vinculadas ao risco de CDI/TJLP, e pode utilizar instrumentos

derivativos com o objetivo de minimizar estes riscos.

Análise de sensibilidade sobre as mudanças nas taxas de juros:

A Companhia utiliza os seguintes cenários para as taxas de juros:

  31/12/2018

  Provável  25%  50%  -25%  -50%

SELIC  7,65%  9,56%  11,48%  5,74%  3,83%

CDI  7,65%  9,56%  11,48%  5,74%  3,83%

TJLP  6,40%  8,00%  9,60%  4,80%  3,20%

IPCA  4,12%  5,15%  6,18%  3,09%  2,06%

O cenário provável considerado pela Companhia utiliza as projeções de mercado feitas por consultoria

externa especializada (Tendências).

A análise de sensibilidade a seguir demonstra no cenário provável o impacto anual projetado nas

despesas com juros dos empréstimos e financiamentos e na remuneração das aplicações financeiras

(antes dos impostos), mantidas as demais variáveis. Os cenários com aumento e diminuição nas taxas

de juros de 25% e 50% apresentam o efeito incremental em relação ao cenário provável:

  31/12/2018

Exposição taxa de juros(i)  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Aplicações financeiras  10.827  2.707  5.413  (2.707)  (5.413)

Títulos e valores mobiliários  217.495  16.638  1.273  (16.638)  (1.273)

Caixa restrito  8.807  2.202  4.403  (2.202)  (4.403)

Empréstimos, financiamentos e debêntures  (292.005)  (73.021)  (146.042)  73.021  146.042

Derivativos de taxa de juros  (355.577)  (650.340)  (1.217.917)  746.627  1.611.680

Arrendamento mercantil  (19.174)  (3.981)  (7.962)  3.981  7.962

Impactos no resultado do exercício  (429.627)  (705.795)  (1.360.832)  802.082  1.754.595

(i) Os índices de CDI e TJLP considerados: 6,40% a.a. e 6,98% a.a., respectivamente, foram obtidos através de informações

disponibilizadas pelo mercado.

Valor justo dos instrumentos financeiros

O valor justo dos ativos e passivos financeiros representa o valor pelo qual o instrumento poderia ser

trocado em uma transação corrente entre partes dispostas a negociar, e não em uma venda ou

liquidação forçada. Os seguintes métodos e premissas foram utilizados para estimar o valor justo:

¶ Os valores de caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, contas a pagar a